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Posta Shgqiptare sh.a

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2015

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale
Aktivet afatgjata jomateriale
Aktive afatgjata financiare
Pjesémarrje té tjera né njési té
kontrolluara

Llogari té arkétueshme té tjera

Total aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari té arkétueshme tregetare
Llogari té arkétueshme té tjera
Mjetet monetare né arké e né banké

Total aktive afatshkurtra

Total aktive

KAPITALI

Kapitali aksionar

Rezerva nga rivleresimi

Rezerva ligjore

Rezerva té tjera

Fitime té mbartura

Fitim/ (humbje) e vitit ushtrimor

Total kapitali aksionar

DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Tatimi i shtyré mbi fitimin
Detyrime té tjera afatgjata

Total detyrime afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare
Detyrimet tatimore

Detyrime ndaj punonjésve

Grante, té ardhura té shtyra e té tjera
detyrime

Llogari té pagueshme te tjera

Total detyrime afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

10
11
12
13

14

27
15

16
17
18

19
20

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

2,382,459,343

2,416,716,864

42,641,864 40,730,628
450,000,000 450,000,000
1,000,000 1,000,000
3,869,880 -
2,879,971,087 2,908,447,492
206,608,970 206,498,951
615,855,377 567,812,015

1,031,725,403
2,531,829,423

1,200,466,124
2,364,237,428

4,386,019,173 4,339,014,518
7,265,990,260 7,247,462,010
1,642,447,000 1,642,447,000
1,320,891,974 1,380,951,364
114,735,189 103,250,221
1,239,614,352 1,044,369,902
72,127,716 12,068,326
175,397,040 229,699,353
4,565,213,271 4,412,786,166
185,224,294 194,319,765
450,000,000 450,000,000
635,224,294 644,319,765
511,327,919 265,386,386
91,916,542 36,823,680
7,055,109 5,935,044
9,035,308 10,894,081
1,446,217,817 1,871,316,888
2,065,552,695 2,190,356,079
2,700,776,989 2,834,675,844
7,265,990,260 7,247,462,010

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 5 - 23, té cilat jané pjesé

pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Posta Shgiptare sh.a

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Fitim ose Humbjes dhe té Ardhurave té tjera Gjithpérfshirése

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

Shénime mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
Té ardhura 21 2,225,155,027 2,025,510,628
Té ardhura té tjera jo operative 21 228,311 5,830,979
Materiale té para dhe té konsumueshme 22 (238,930,187) (216,347,636)
Shpenzime personeli 23 (1,161,475,996) (998,898,868)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 24 (163,703,118) (169,869,371)
Shpenzime té tjera 25 (484,210,001) (359,641,670)
Fitimi operativ 177,064,036 286,584,062
Té ardhurat/shpenzime financiare nga
njésité e kontrolluara - -
Té ardhura /(shpenzime) financiare neto 26 44,430,676 57,099,775
Total shpenzime financiare 44,430,676 57,099,775
Fitimi para tatimit 221,494,712 343,683,837
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 27 (55,193,143) (65,547,309)
Fitimi i vitit 166,301,569 278,136,528
Shpenzime tatim fitimi i shtyré 27 9,095,471 (48,437,175)
Fitimi neto i vitit 175,397,040 229,699,353
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése 60,059,391 67,640,930

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 5 - 23, té cilat jané pjesé

pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

ZMajlind Lazimi ©. "\

Drejtor i Pérgjithshém ! \ i 8
\ o Fmancés

\ Z.Redvin Marku
Dr/Drejtorisé Ekeriomike dhe




ayp

s9 14

ouoy3 asu0ife.a/iq

NYJBIA UIAPY'Z

:e8u 24A3 21 Jgwis gu wilignd Jad Jenuyysuau uel ayp 910z

WaysyiEIRd 14ox31q
~wnizeTpulleinz

w lwiyxeusl edu Jenaoide guel auepueuly esAbsed 019y

"2JepueUly anesAbsed auA19 © asauaquad sald suel1ep 21 ‘sz - anabey 91 9sanJaldys 19WILUIYS SW NXYSEQRS UBYOX3| 91 13ynp aJeiueuly yesAbsey

TLT'ETT'S9SY 9SL'ves’Lve vL6°168°02ET 68T'SELVTT CSEVIIEEL'T  000'Lbb'Tho'T STOZ J033[yYp T€ W Jeidueuly UOIZOd
- (81¥'62£'902) 896'V8YTT 0SY'vvT's6T eJaf1 91 ayp 240[81| UAIBZBL QU WLIBSURL |
(5€6°696'C2) (5€6°696'C2) senged 21 9puapinlg
- T6£'650°09 (T6€°650°09) :95aJ1yspadyyifs eusfi 91 eanypie 9|
0v0'L6E'SLT 0v0'L6€E'SLT 1A 1 1wl
99T‘98L CIH'Y 8L9°L9L'T¥e S9E‘TS6°08€'T 122°0ST'€0T 206°69€V0°T 000°Lvv Tv9'T ¥10Z 1033[yp T€ dw Jepueuyy uonizod
- Jen3ed 931 3puspiaig
= 0€6°0v9°£9 (0g6'0v9°29) :9sa.41yspadynfs esaly 91 ednypie 3|
€5€669'62C €5€'669°6C¢ LA 11w
€18980°€3T‘Y (so9‘zLs ss) S62°76S'8v'T 122'0ST'€0T T06°69€v0°T 000°LYt Tt ¥10¢ Jeuel T 3w sepueuly luonizod

i ejenjnwnye 31 afquiny/  1WISRIB|AL YLK esdf1 93 Jeuoisye

IIe101 einyequ 9} awni4 e3u enlazoy BAI3Z3Y eAIDZ3Y 1jeyde)y
STOZ J039[yp TE dw njiAqu 3 uiA J9d
|eyde) su anawiysAipu 3 esAbsed
(337 au aunf 1043|7)
e'ys aseidibys eysod
- r - - r - r = F a r e r 4 ¥ |} ) ] L L} -



]

|

Posta Shgiptare sh.a

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Flukseve té Parasé
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit

Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi

Nxjerrja jashté pérdorimit e mjeteve fikseve,
neto nga fitimi kapital

Fitimi operativ pérpara ndryshimeve né
kapitalin qarkullues

Ndryshimi né kapitalin garkullues:

Ndryshimi né inventor

Ndryshimi né llogari té arkétueshme dhe té tjera
Ndryshimi né llogari té pagueshme dhe té tjera
Ndryshimi né grante dhe té ardhura té shtyra

Mjetet monetare té gjeneruara nga aktivitetet
operative

Interesa té paguara
Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit

Mijetet monetare neto té gjeneruara nga
aktivitetet operative

Aktivitetet investuese

Blerje té aktiveve afatgjata materiale
Blerje té aktiveve afatgjata jomateriale
Shitja e aktiveve afatgjata materiale

Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti
investues

Aktivitetet financuese

(Ripagim)/ té hyrat neto nga huaté afatgjata
(Ripagim)/ té hyra nga hua afatshkurtér
Dividend té paguar

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti
financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mijetet monetare né fillim té periudhés

Mjetet monetare né fund té periudhés

Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

221,494,712 343,683,837
163,703,118 169,869,371
3,555,262 565,842
388,753,092 514,119,050
(110,019) (22,693,628)
116,827,477 (93,489,131)
(168,290,970) 654,189,601
(1,858,773) 2,615,336
335,320,807 1,054,741,228
(9,846,784) (15,397,184)
(9,846,784) (15,397,184)
(123,938,987) (44,050,623)
(10,973,106) -
(134,912,093) (44,050,623)
(22,969,935) -
(22,969,935) ®
167,591,994 995,293,421
2,364,237,428 1,368,944,007
13 2,531,829,423 2,364,237,428

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 5 - 23, té cilat jané pjesé

pérbérése e kétyre pasqgyrave financiare.

| —
=

ZMajlind Lazimj J
Drejtor.i Pérgjithshém |

/

Z.Redvin Marku

Dr/Drejtorisé Ek6no ike dhe

Fi;;yc' S




bl el el el sl s bl sl e e e e

i i e

Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria Posta Shqiptare sh.a &shté krijuar si shogéri anonime me Vendim té Gykatés sé Rrethit Tiran& Nr. 20718
daté 03/02/1992. Aksioner i Shoqérisé &shté Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit , Tregtisé dhe Sipérmarrjes.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése té Ligjit 7638 daté 19.11.1992,”Pér shoqérité Tregtare”
dhe né vijim nga ligji Nr.9901 dt 14.04.2008, si dhe nga statuti i saj dhe legjislacioni shqiptar né fuqi. Shogéria
éshté gjithashtu institucion financiar jobankar i licensuar si e tillé nga Banka Qendrore dhe raporton né ményré
specifike pér kété géllim.

Shogéria kryen aktivitetin e saj né ambjente qé jané né pronési té saj. Aktivet e géndrueshme proné e saj
pérbéhen nga toka, ndértesa, pajisje informatike, mjete transporti et]. Kapitali i Shogérisé sipas vendimit t&
Gjykatés sé& Rrethit Tirané pérbé&het nga kontributet e aksionerit té vetém, Ministria e Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit ,Tregtisé dhe Sipérmarrjes né shumén 1.642.447.000 leké, i ndaré né& 1.642.447 aksione me
vleré nominale 1,000 leké secili, té cilat zotérohen 100% nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit ,Tregtisé
dhe Sipérmarrjes.

Shogéria Posta Shqjiptare sh.a drejtohet nga Késhilli Mbikqyrés, i cili ka emé&ruar si Administrator té pérgjithshém
Z. Majlind Lazimi.

Késhilli Mbikqyrés:

Emri Funksioni
Sokol Dervishaj Kryetar
Irena Malolli Anétar
Hasan Hoxha Anétar
Zamir Mogka Anétar
Arbér Lleshi Anétar
Matilda Shehu Anétar

Selia e shogerisé &shté Rruga Rreshit Collaku Tirané. Shoqéria éshté e regjistruar si person juridik ne Degén e
Tatimpaguesve t& Médhenj me NIPT J61924007N. Mé 31 dhjetor 2015 Shogéria kishte 2,579 punonjés.

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)

2.1 Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhé&n aktuale

Standardet dhe interpretimet e méposhtme aplikohen pér heré té paré pér periudhat e raportimit financiar gé
fillojné mé ose pas datés 1 janar 2015.

- SNRF 2 — qgartéson pércaktimin e “Kondités sé kushtézimit” dhe bén dallimin ndérmjet ‘kushtit té
performancés’ dhe ‘kushtit té shérbimit’.

- SNRF 3 —qartéson se njé detyrim pér té paguar njé shumé té kushtézuar kiasifikohet si detyrim financiar
ose si kapital bazuar né parimet e SNK 32 (Instrumentet Financiaré: Paragqitja) dhe se e gjithé shuma e
kushtézuar (detyrim financiar ose jo) matet me vlerén e drejté né ¢do daté raportimi.

- SNRF 3 — gartéson se SNRF 3 nuk gjen zbatim né kontabilizimin e lidhjeve t& marréveshjeve té
pérbashkéta.

- SNRF 8 — kérkon shénime shpjeguese sa i pérket gjykimeve té Menaxhimit né lidhje me konsolidimin e
segmenteve té aktivitetit te kompanisé dhe qartéson se pér njé rakordim té segmenteve te aktiveve
mund té jepen shpjegime vetém nése segmented e aktiveve béhen te njohura.

- SNRF 13 konfirmon se llogarité e arkétueshme apo té pagueshme afatshkurtra mund té€ vazhdojné te
maten me vierén e faturuar nése impakti nga skontimi éshté jomaterial.

- SNRF 13 - sqaron se pérjashtimet né SNRF 13 (matja e vlerés sé drejté té njé grupi aktivesh dhe
detyrimeve financiare mbi bazé neto) zbatohet pér té gjitha kontratat brenda objektit té SNK 39 ose
SNRF 9




Posta Shgiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)
(Vazhdim)

2.1 Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhén aktuale {vazhdim)

- SNK 16 dhe SNK 38 — sqarojné se si trajtohen vlera e mbetur dhe amortizimi i akumuluar né rastin kur
njé entitet kryen rivlerésim té aktiveve.

- IAS 24 - sqaron se kur njé entitet merr shérbime menaxhimi nga personeli i njé pale te treté (njé entitet
menaxhimi), tarifat e paguara pér ato shérbime duhet té pasqyrohen né shénimet shpjeguese nga
entiteti raportues, por jo pagesa qé entiteti i menaxhimit i bén punonjésve apo drejtoréve té tij.

- IAS 40 -sqaron se SNK 40 dhe SNRF 3 nuk jané reciprokisht ekskluzive né bérjen e dallimit midis pronés
sé investimit dhe pronés qé shfrytézohet nga pronari dhe pércaktimin nése blerja e njé prone investimi
mund té cilésohet si njé kombinim biznesi.

Amendimi ndaj SNK 19 - “Pérfitimet e punonjésve” (publikuar né néntor 2013 dhe efektiv pér periudha vjetore
qé fillojné mé 1 korrik 2014). Ndryshimet sqarojné kontabilizimin pér pérftimeve e punonjésve té cilat kérkojné
gé punonjésit apo ndonjé palé e treté té kontribuojn@ drejt kostos sé& pérftimeve. Kéto ndryshime lejojné
kontributet gé lidhen me shérbimet, por ge nuk ndryshojné me jetégjatésiné e shérbimit t& punonjésit, (p.sh. si
njé % fikse ndaj pagés), té zbriten nga kosto e pérftimeve gjaté periudhés qé shérbimi éshté ofruar. Pér kété,
shumé entitete mund té vazhdojné (por nuk jané té& detyruara) té kontabilizojné kontributet e punonjésve duke
pérdorur politikat e tyre aktuale té kontabilizimit.

2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Deri mé daté 30 prill 2015, standardet dhe interpretimet si mé& poshté té publikuara nuk kané gené té
detyrueshme pér periudha raportuese gé mbarojné mé 31 dhjetor 2015:
e Amendimi ndaj SNRF 9 — “Instrumentat Financiare” (publikuar né korrik 2014 dhe efektiv pér periudha

vjetore qé fillojné mé 1 janar 2018, por qé mund té adaptohen paraprakisht pér periudha financiaré ge
fillojné mé 1 shkurt 2015).

e Amendimi ndaj SNRF 10 dhe SNK 28 — “Shitja apo kontributi i aktiveve ndérmjet njé investitori dhe
partnerit né nje sipérmarrje té pérbashkét” (publikuar né shtator 2014, dhe me daté efektivé té shtyré
derin né njé deklarim té dyté).

e Amendimet ndaj SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 28 — “Investimet né pjesémarrje: Aplikimi i pérjashtimeve
té konsolidimit” (publikuar né dhjetor 2014 dhe efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé 1 janar 2016).

o Amendimi ndaj SNRF 11 — “Kontabilizimi i blerjeve té Pjesémarrjeve né Marréveshje té Pérbashkéta”
(publikuar né maj 2014 dhe efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé janar 2016.

e SNRF 14 — “Llogarité e Shtyra pér Arsye Rregullatore” (publikuar né janar 2014 dhe efektiv pér periudha
vjetore qgé fillojné mé janar 2016).

e SNRF 15 — “Té ardhurat nga Kontratat me Klientét” (publikuar né maj 2014 dhe efektiv pér periudha
vjetore qé fillojné mé ose mbas 1 janar 2018, por qé mund té adaptohen paraprakisht)

e Amendimi ndaj SNK 1 — “Iniciativé mbi Dhénie Informacionesh Shpjeguese” (publikuar né dhjetor 2014
dhe efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé ose mbas 1 janar 2016).

e Amendimi ndaj SNK 16 dhe SNK 38 — “Qartésimi i Metodave té Pranueshme té Amortizimit dhe
Zhvlerésimit” (publikuar né maj 2014 dhe efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé ose mbas datés 1
janar 2016).

e Amendimet ndaj SNK 16 dhe SNK 41 — “Bujgésia: Bimét Bartése” (publikuar né qershor 2014 dhe efektiv
pér periudha vjetore qé fillojné mé ose mbas dates 1 janar 2016).

e Amendimi ndaj SNK 27 — “Metoda e Kapitalit né pasqyrat financiare individuale” (publikuar né gusht
2014 dhe efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé ose mbas 1 janar 2016},
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Kompania ka zgjedhur té mos i pérvetésojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés qé ato do té
béhen efektive. Kompania parashikon se pérvetésimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk
do té keté ndikim material né pasqyrat financiare té kompanisé né periudhén e aplikimit fillestar té tyre.

3. Bazat e pérgatitjes

3.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

3.2, Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané& pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit Financiar (SNRF)
té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e nxjerra nga
Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té Raportimit Financiar {"KIRFN") te BSNK-se.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

3.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se Shoqgéria do
té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

3.4. Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek”), e cila &shté monedha funksionale e Shoqgérisé.
3.5. Vlerésime dhe gjykime

Paraqitja e pasqyrave financiare kérkon gé manaxhimi i shoqérisé té kryejé vlerésime dhe supozime ¢é ndikojné
shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén e pasqyrés sé
pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré té tjeré
duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té arsyeshme né rrethanat aktuale.
Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe
gjykime né lidhje me t& ardhmen. Vlerésimet kontabél gé rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té
barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet qé& kané risk té réndésishém pér té shkaktuar
korrigjime (axhustime) materiale, té vlerave té mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

3.5.1. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa mundésia e
konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né& moshén e llogarive té arkétueshme
dhe eksperiencén e méparshme né cregjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese té konsumatoréve, si dhe
ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve. Manaxhimi vleréson né fund té
¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme.
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
3. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
3.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, veganérisht né rastet e konflikteve gjygésore.
Shogéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast se
mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50% , né té tilla raste shogéria provizionon vlerén e
detyrimit e cila mund té€ matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit té larté té pasigurisé, né disa raste mund té
ndodhé gé vlerésimi mund té mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson né fund
té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

3.5.3  Zhvlerésimii inventaréve

Shogeéria vleréson gjendjen e inventarit né qarkullim té ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e pérdorimit
pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera , me synim pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit té
inventarit , bazuar né pérdorimin e ardhshém té tij dhe ne llogaritjen e vlerés neto té realizueshme . Né rast se
vlera neto e realizueshme e inventarit éshté mé e ulét se vlera kontabél neto , ekziston njé tregues qé inventari
&shté i zhvlerésuar . Shogéria pérdor gjykimin e saj pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit.

3.6. Krahasueshméria e informacionit kontabél

Kur &shté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen {rregullohen) né konform me ndryshimet né paragitje né
periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér t& paragitur mé& miré natyrén e biznesit t& Shogérisé.
Ato aplikohen retrospektivisht.

4, Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paraqitura né
pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhé&n funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi
né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga ké€mbimi i njé numri té caktuar njésish té njé monedhe té huaj né
monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-
monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés sé kryerjes
sé transaksionit ndérsa ato gé maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat gé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 éshté detajuar si mé poshté:

Kursi i kémbimit 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
EUR/Lek 137.28 140.14
USD/ Lek 125.79 115.23
CHF/Lek 126.74 116.52
GDP/Lek 186.59 179.48
SDR/Lek 174.46 166.90




Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
4, Politikat Kontabél (vazhdim)
4.2, Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua t& marra dhe té
dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiard jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé lidhet me
to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté népérmjet fitim/humbjes,
kostot e transaksionit kalojné n& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim té& njohjes fillestare
instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet
financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té& shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar
ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe
pérfitimet thelbésore té& aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e
transaksionit, qé éshté data né té cilén shoqéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet financiare
cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né t& paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose
mé pak gé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka t& dhéna se
shogéria nuk do té jeté né gjendje té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia
qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé llogarité e ark&tueshme té
zhvlerésohen.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dh&na njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té amortizuar duke njohur
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vlerés sé pagueshme nominale
pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar {si rregull) né interesin efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit nominal.

Vlera e drejté

Vlerat e drejta t& pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u ark&tuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke zbritur
¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.




Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
4, Politikat Kontabél {vazhdim)
4.2. Instrumentat financiaré(vazhdim)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje kané
efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, té matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé midis vlerés
sé& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive
té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vleréschen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndodhur pas
njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja njihet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kompensimi instrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paraqgiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém nése
ekziston njé e drejté ligjore pér té& kompensuar shumat e njohura dhe géllimi gé shlyerja té realizohet mbi baza
neto, apo té realizohet aktivi dhe te shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo vlen kryesisht pér balancat ndaj/dhe nga
operatorét e tjeré té telekomunikacioneve kombétare dhe nderkombétare, té cilat shlyhen né shumén neto, né
pérputhje me kontratat ekzistuese.

4.3, Inventarét

Inventare njihen me vieren me te voglen mes kostos dhe vleres neto te realizueshme.

Vlera e realizueshme neto éshté ¢mimi i shitjes i pérllogaritur gjaté rrjedhés normale té biznesit minus kostot e
périlogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes. Kostot e inventarit jané pérllogaritur duke u bazuar né
metodén e mesatares sé ponderuar dhe perfshin shpenzimet e kryera gjaté blerjes sé inventarit dhe e dérgimit
te tyre né kushtet dhe vendodhjen ekzistuese.

4.4, Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.
Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-ndértuara
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né
gjiendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes né
giendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra gjaté ndértimit
kapitalizohen né “Ndértim né proces” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon
ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té& njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé té médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me
vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)
4. Politikat Kontabél {vazhdim)
4.4. Aktive afatgjata material (vazhdim)

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té atij zéri
nése éshté e mundshme qé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés
zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme
té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

jii. Amortizimi
Amortizimi éshté llogaritur mbi vlerén e amortizueshme, e cila éshté kostoja e aktivit duke zbritur vlerén e

mbetur.
Amortizimi njihet né bazé té vlerés sé mbetur, duke perdorur normat e pércaktuara nga manxhimi.

. . . Norma e amortizimit %
Aktivet afatgjata materiale

2015 2014
Ndértesa 5 5
Makineri e pajisje 20 20
Mijete transporti 20 20
Mobilje dhe orendi 20 20
Pajisje elektronike 25 25

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né cdo date raportimi dhe ndryshohen ne
rast se efektet jane materiale.

iv. Cregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pé&rdorimit apo atéhere kur nuk priten mé
pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4.5, Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné licensat dhe te drejtat pér pérdorim.

Njohja dhe Matja

- Ligencat, té drejtat e pérdorimit té cilat pérftohen nga shoqgéria paragiten me vleren e drejte minus amotizimin

e akumuluar (shihni mé poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Shpenzimet e mépasshme
Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojné pérfitimet e ardhshme ekonomike pér
aktivin specifik me té cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirese duke pérdorur metoden lineare mbi jetégjatesiné
e parashikuar té aktiveve jomateriale qé nga data qé jané té disponueshme pér pérdorim.

Aktivet jo-materiale amortizohen me normen 15% mbi vieren e drejte.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
4. Politikat Kontabél (vazhdim)
4.6. Zhvlerésimi (Rénia né vleré)

Shogéria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né rast se
evidentohen tregues té tillg, atéhere vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet jomateriale qé& nuk
jané té gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérliogaritet né ¢do daté té bilancit.

Njé& humbje nga zhvlerésimi njihet atéhere kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gjeneruese té parasé tejkalon
vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé &shté njésia mé e vogel e identifikueshme e grupit té
aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményre té pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga zhvlerésimet
njihen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé njésie qé gjeneron flukse paraje éshté mé e
madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vlerés sé& drejté minus kostot e shitjes. Pér té vlerésuar vlerén né
pérdorim, flukset e ardhshme monetare té gmuara aktualizohen duke pérdorur normén para tatimit gé reflekton
vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rrezikun specifik té aktivit.

4.7. Té ardhurat

Té ardhurat njihen né masén gé éshté e mundur qé pérfitime ekonomike do té hyjné né Shoqgéri dhe qé té
ardhurat mund t& maten né ményré té besueshme, pavarésisht se kur béhet pagesa. E ardhura matet me vleré
té drejté té shpérblimit t& marré pér shérbimin e kryer dhe mallrat e shitura, neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar
dhe zbritje t&é mundshme té shitjeve.

4.8, Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paraqgesin té ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhé&s normale té
veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale,
fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe fitim/humbjet & vijné nga ndryshimi i
kursit t& kémbimit pérveg diferencave té kémbimit qé lidhen me veprimtarité financiare dhe investuese.

4.9, Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative qé& né fillimin e girasé. Qjraté financiare njihen si aktive dhe
detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale t& minimumit té
pagesave t& qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té& interesit mbi balancén e mbetur té detyrimeve.

4.10. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té& ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit gé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave té
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vleré té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
4, Politikat Kontabél (vazhdim)
4.11. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té cilin edhe
tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat tatimore
né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e
méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2015 eshte 15% (2014: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér t& evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak té
aplikimit té parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimiishtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve
t& hilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér géilime
té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre akiiveve dhe detyrimeve pér qgéllime tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fuqi ose qé konsiderohen né fuqi né fund té periudhés
sé raportimit, té cilat pritet té zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té anullohen ose humbja
tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

4.12. Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné pérfitimet
pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané pérgjegjése pér
pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés sipas njé plani
kontributesh pensioni té pércaktuar.

4.13. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né vendimet
e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime té paragitjes sé& pasqyrave financiare, drejtimi i
shoqérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

4.14. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shoqgéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen e
tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parasé me njé normé skontimi para
tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risget gé lidhen me detyrimin
né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash
pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

4.15. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paraqiten né shénime té pasqyrave financiare
pér sa koh& qé& mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé aktiv i
kushtézuar nuk paraqitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e
hyrjes sé& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si provizion, nésé éshté e mundshme
gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné gé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund té
béhet njé vierésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.
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Posta Shgqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

6.

Aktive afatgjata jomateriale

Balanca e aktiveve afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshté:

Me kosto

Gjendja mé 1 janar 2014
Shtesa

Pakésime

Gjendja mé 31 dhjetor 2014

Shtesa
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Amortizimi

Gjendja mé 1 janar 2014
Amaortizimi i vitit

Kthim amortizimi

Gjendja mé 31 dhjetor 2014

Amortizimi i vitit

Sistemime
Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Gjendja neto mé 31 dhjetor 2014
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2015

7. Aktive afatgjata financiare

Aktivet afatgjata financiare mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragiten si mé poshté:

8.

Investime né shogériné Albtelecom

Pjesémarrje té tjera né njési té kontrolluara

Pjesémarrje té tjera né njési té kontrolluara mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragiten si mé poshté:

Investime né pjesémarrje - Interposta

AAIM Totali
43,419,007 43,419,007
10,870,200 10,870,200
54,289,207 54,289,207
10,973,106 10,973,106
65,262,313 65,262,313

6,518,490 6,518,490
7,040,089 7,040,089
13,558,579 13,558,579
8,656,578 8,656,578
405,292 405,292
22,620,449 22,620,449
40,730,628 40,730,628
42,641,864 42,641,864
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
450,000,000 450,000,000
450,000,000 450,000,000
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
1,000,000 1,000,000
1,000,000 1,000,000
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

9. Llogari té arkétueshme té tjera, afatgjata

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Garanci pér gira 3,869,880 -
3,869,880 -
10. Inventari
Gjendjet e inventarit mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jané analizuar si mé poshté:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Materiale té para 10,785,082 10,902,278
Materiale ndihmése 127,602,878 130,044,440
Léndé djegése 8,217,263 8,865,720
Pjesé kémbimi 6,260,548 8,534,240
Inventar i imét 51,658,002 45,348,769
Mallra pér shitje 2,085,197 2,803,504
206,608,970 206,498,951

11. Llogari té arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive té arkétueshme tregtare té shogérisé mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshte:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Klienté pér shitje e shérbime 559,508,184 516,508,563
Klienté ndérkombétaré 56,347,193 51,303,452
Zhvlerésimi i kérkesave pér arkétim - -
615,855,377 567,812,015

12. Llogari té tjera té arkétueshme

Gjendja e llogarive té tjera té arkétueshme mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 detajohet si mé poshté :

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Té ark&tueshme nga Banka e Shqipérisé pér Bono Thesari 182,972,355 379,290,000
Tatim fitimi | parapaguar 15,351,192 5,821,531
Té drejta ndaj personelit 55,295,775 38,543,009
Debitoré té tjeré marrédhénie me sportelin 28,564,668 39,664,125
Té tjera kérkesa 59,884,299 121,515,867
Llogari té arkétueshme interposta 689,657,114 615,631,592
Zhvlerésimi i kérkesave té tjera - -
1,031,725,403 1,200,466,124
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek}

13. Mjete monetare

Balanca e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Mjete monetare né banke 1,744,928,884 1,626,942,081
Llogari rrjedhese 1,495,326,794 1,389,230,447
Depozita me afat 249,602,090 237,711,634
Mjete monetare né arké 593,730,417 601,788,828
Likuiditete té tjera 193,170,122 135,506,519
2,531,829,423 2,364,237,428
14. Kapitali
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Kapitali aksionar 1,642,447,000 1,642,447,000
Rezerva nga rivleresimi 1,320,891,974 1,380,951,364
Rezerva ligjore 114,735,189 103,250,221
Rezerva té tjera 1,239,614,352 1,044,369,902
Fitime té mbartura 72,127,716 12,068,326
Fitim/ (humbje} e vitit ushtrimor 175,397,040 229,699,353
4,565,213,271 4,412,786,166
15. Detyrime té tjera afatgjata
Detyrimet e tjera afatgjata mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Detyrime té tjera afatgjata 450,000,000 450,000,000
450,000,000 450,000,000
16. Llogari té pagueshme tregtare
Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Detyrime ndaj furnitoréve vendas 444,967,626 237,866,551
Detyrime ndaj furnitoréve té huaj 63,801,553 27,519,835
Furnitoré pér fatura té pambérritura 2,558,740 -
511,327,919 265,386,386
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)
17. Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore té Shoqérisé mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 vijojné si mé poshté :

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Detyrime pér sigurime shogérore 23,576,487 20,768,774
Tatim mbi té ardhurat personale 5,606,957 1,354,050
TVSH pér t'u paguar 7,539,955 13,907,346
Tatimi né burim - 793,510
Tatimi mbi fitimin 55,193,143 -
91,916,542 36,823,680

18. Detyrimet ndaj punonjésve
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Detyrime pér paga 7,055,109 5,935,044
7,055,109 5,935,044

19. Grante, té ardhura té shtyra e té tjera detyrime

Grante, t& ardhura té shtyra e té tjera detyrime mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paraqiten si mé poshté :

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Té ardhura té shtyra 9,035,308 10,894,081
9,035,308 10,894,081

20. Llogari té pagueshme té tjera

Llogarité e tjera té pagueshme mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Detyrime pér bono thesari 182,972,356 379,290,000
Detyrime pér pensione 593,884,331 541,467,808
Detyrime té tjera 669,361,130 950,559,080
1,446,217,817 1,871,316,888
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Posta Shqiptare sh.a

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

21. Té ardhura nga shitja

Té ardhurat nga shitja pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

Té ardhura nga shérbime postare

Té ardhura nga shérbime financiare

Té ardhura nga shérbime telefonike

Té ardhura nga shérbime biznesi

Té ardhura nga shérbimi ekspres

Té ardhura nga shérbimi ndérkombétar
Té ardhura nga shtypi

Té ardhura nga eksporti

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
1,005,016,485 853,077,785
942,391,957 959,528,908
452,308 272,638
35,658,238 33,588,274
81,694,101 74,016,845
151,976,223 93,833,054

- 11,193,124

7,965,715 -
2,225,155,027 2,025,510,628

Té ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paraqiten si mé poshté:

Té ardhura nga qiraja
Té ardhura té tjera

22. Materiale té para dhe té konsumueshme

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor

mé 31 dhjetor 2015 2014
67,440 151,620

160,871 5,679,359

228,311 5,830,979

Materiale té para dhe té konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paraqgiten si mé

poshté :

Materiale té konsumuara
Kosto e pullés

Konsumi i inventarit té imét
Shpenzime karburanti
Koefigienti i kreditimit

23. Shpenzimet e personelit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

118,577,636

102,622,219

21,181,908 20,924,776
3,980,799 1,885,955
42,844,302 47,863,939
52,345,542 43,050,747
238,930,187 216,347,636

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jané si mé poshté ;

Shpenzime pér paga
Shpenzime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore
Shpérblime pér punonjésit

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
975,504,387 846,212,037
163,901,816 122,174,208

22,069,793 30,512,623
1,161,475,996 998,898,868
19
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

F-ﬁ_—_-—'-__l-_-_--_-/-i

(Vlerat jané né Lek)

24. Shpenzime amortizimi dhe zhvlerésimi

Shpenzimet e amortizimit dhe zhvlerésimit pér vitin 2015 dhe 2014 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyliur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime amortizimi 163,703,118 169,869,371
Shpenzime zhvleresimi - -
163,703,118 169,869,371

25. Shpenzime té tjera

Shpenzimet e tjera nga veprimtarité e shfrytézimit pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen
si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime pér energji elektrike 27,789,773 28,809,578
Shpenzime uji 4,046,289 2,916,259
Shpenzime giraje 33,280,552 11,577,036
Shpenzime pér mirémbajte dhe riparime 49,350,373 45,600,011
Shpenzime siguracioni 2,036,736 1,290,211
Shpenzime pér udhétime dhe dieta 18,032,044 20,049,476
Shpenzime telefonike 5,790,076 6,506,438
Shpenzime personel i jashtém 10,332,185 10,298,850
Shpenzime pér reklama dhe publicitet 5,097,679 18,645,537
Shpenzime transporti 7,672,742 5,813,104
Shpenzime pér ruajte objektesh 34,262,623 34,354,978
Shpenzime pér komisione bankare 35,493,930 34,637,409
Shpenzime pér sponsorizime 1,455,667 3,332,499
Shpenzime pér agjent postar - 24,428,046
Shpenzime postare ndérkombétare 112,201,488 53,253,011
Shpenzime pritje, dhurata 6,202,367 8,196,848
Shpenzime gjoba dhe penalitete 86,400,182 24,551,714
Shpenzime pér taksa 13,439,879 10,572,048
Shpenzime té tjera 27,392,797 5,774,306
Vlera e mbetur e AAM-ve té dala 3,902,619 -
Shpenzime pér ligensa/kuotizacione 30,000 9,034,311
484,210,001 359,641,670
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Posta Shqiptare sh.a

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)

26. Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhura dhe shpenzime financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
Té ardhura nga interesat 6,089,093 7,492,994
Té ardhura nga kémbimet valutore 43,862,314 49,910,867
Té ardhura té tjera financiare 3,983,075 6,270,515
Té ardhurat financiare 53,934,482 63,674,376
Humbje nga kémbimet valutore (9,407,175) (6,546,276)
Shpenzime té tjera financiare {96,631} {28,325)
Shpenzimet financiare (9,503,806) (6,574,601)
Fitimi Neto 44,430,676 57,099,775

27. Tatimi mbi fitimin

Pérllogaritja e tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshté :

Fitimi para tatimit

Shpenzime té panjohura (si mé poshté)
Shpenzime amortizimi

Shpenzime pritje & pércjellje

Penalitete, gjoba e démshpérblime
Shpenzime pér dhurata

Fitimi para tatimit (perfshire shpenzimet e
panjohura)

Humbje fiskale e mbartur

Tatim fitimi @15%

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
221,494,712 343,683,837
146,459,573 93,298,220

60,059,391 67,640,930
- 990,788
86,400,182 24,551,714
114,788

367,954,285 436,982,057
367,954,285 436,982,057

(55,193,143) (65,547,309)

166,301,569 278,136,528

Tatimi i shtyré i pérllogaritur pér vitin 2015 lidhet me sa mé poshté:

Pasqyra e Pozicionit financiar

Pasqyra e té ardhurave té tjera
glithépérfshirése

31 dhjetor 31 dhjetor Per vitin e Pér vitin e
2015 2014 mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
dhjetor 2015 dhjetor 2014

Rivleresimi i aktiveve afatgjata
materiale 185,224,294 194,319,765
Té ardhura/(shpenzime) tatimi
té shtyre 9,095,471 (48,437,175)
Aktive/(pasive) tatimore t&
shtyra 185,224,294 194,319,765
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

28. Instrumentat financiaré dhe manaxhimi i riskut financiar

Aktivitetet e shoqérise e ekspozojné até ndaj njé séré risqesh financiare si: risku i kreditit, risku i likuiditetit dhe
risku nga monedhat e huaja. Shogéria nuk perdor instrumenta financiaré derivativé ose ndonjé formé tjetér
mbrojtje ndaj kétyre risgeve.

Nuk ekziston njé kuadér i miréfillté formal i implementuar nga shogéria pér manaxhimin e riskut. Manaxhimi i
shogérise fokusohet mé shumé né riskun e kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe vepron rast pas rasti pér té zbutur
kéto risge dhe pér té minimizuar humbjet.

Objektivat dhe politikat e manaxhimit té riskut financiar

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté gé krijon t& drejta pér té marré para ose asete té tjera financiare
nga palét e tjera ose detyrimin pér té€ dhéné asete té tjera financiare njé palé tjetér. Instrumentat kryesore
financiare té Shogériseé konsistojné né para né doré dhe né banké, hua ndaj paléve té lidhura, llogari tregtare
té arkétueshme dhe té pagueshme dhe detyrime té tjera financiare. instrumentat financiare krijojneé njé risk
pér shogériné. Risget mé te rendesishme me té cilat pérballet shogéria jané si vijon:

Risku i tregut

Risku i tregut &shté risku qé vlera e drejté e flukseve monetare té ardhshme té njé instrumenti financiar do té
variojé pér shkak té ndryshimeve né ¢cmimet e tregut. Cmimet e tregut pérfshijné katér lloje risqesh: risku i
normés sé interesit, risku i kursit t& kémbimit, risku i ¢gmimit té mallrave dhe risge té tjera té cmimeve, té tilla si
risku i gmimit té kapitalit. Instrumentat financiar té prekur nga risku i tregut pérfshijné huaté, kredité dhe
depozitat.

Risku i kreditit

Risku i kreditit éshté risku qé njé palé tjetér nuk do té jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj qé rrjedhin nga
njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke guar késhtu né njé humbje financiare. Shoqéria éshté e
ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak té aktiviteteve operacionale té saj (piké sé pari prej llogarive té
arkétueshme) dhe prej aktiviteteve té saj financuese, qé pérfshijné depozitat me bankat dhe institucionet
financiare, transaksionet né monedha té huaja dhe instrumenta té tjeré financiare.

Risku i kreditit éshté i kufizuar né vlerén kontabél té aktiveve financiare né datén e raportimit.

Risku i Likuiditetit

Risku i likuiditetit &shté risku g& Shogéria mund té mos jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj té lidhura me
detyrimet financiare né momentin e pagesés. Risku i likuiditetit éshté risk i genésishém né biznesin e Shogérisé
pasi disa aktive specifike té blera apo detyrime té shitura mund t& kené karakteristika likuiditeti gé jané specifike.
Nése Shoqérisé do ti duhet té keté shuma t& médha né njé afat té shkurtér kohor gé tejkalon kérkesat normale
pér mjete monetare mundet qé té ndeshet me véshtirési pér té siguruar gmime konkuruese. Shogéria manaxhon
riskun e likuiditetit duke monitoruar né ményré té vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe
duke u munduar té pérputhé profilet e maturitetit té aktiveve dhe detyrimeve.

Risku i monedhés
Shogéria ndérmerr transaksione né monedhé té huaj si pasojé e ekspozimit ndaj luhatjeve té kurseve té
kémbimit. Ekspozimi ndaj kurseve té kémbimit manaxhohet duke pércaktuar njé politiké midis té

arkétueshmeve dhe té pagueshmeve. Vlera kontabél neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare té shogérisé
sipas monedhave pér vitin gé u mbyll jané paraqitur né tabelén e méposhtme,
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)

29. Vlera e drejté e instrumentave financiare

Instrumentat financiare perfshijne aktivet dhe detyrimet financiare.
Aktivet financiare pérb&hen nga gjendja e llogarive né banké dhe té arkétueshmet. Detyrimet financiare
pérbéhen nga té pagueshmet.

Viera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né té cilén instrumenti mund té
shkémbéhet né njé transaksion mes paléve té gatshme, dhe jo té detyrueshme té né njé proges likuidimi ose
shitje. Vlerat e drejta te té gjitha aktiveve financiare té shoqérisé pérafrojné vlerat e tyre kontabél kryesisht pér
shkak té maturimit afatshkurtér té kétyre instrumentave.

30. Ngjarje pas datés sé raportimit
Mé 31 dhjetor 2015 né datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit t& tyre nuk ka ngjarje

rregulluese té reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjarje gqé jané materialisht té réndésishme pér té
paraqitur né kéto pasqyra.
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